
 

MEMORANDO SEI Nº 28124499/2026 - HMSJ.DNIR.ALA

 

 

Joinville, 19 de janeiro de 2026.
À HMSJ.CAOP
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 091/2025
Objeto:  Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Tomografia Computadorizada, Angiotomografia e Pet-

Scan com ou sem contraste, para pacientes atendidos no Hospital Municipal São José.
Prezados; 
 
Vimos em atenção ao Despacho SEI 28122378, realizar a análise solicitada no Memorando SEI 28120402 referente a proposta

comercial SEI 28120349.
 

LOTE ITEM

MATERIAL/SERVIÇO SOLICITADO
NOS ANEXOS I E IV DO EDITAL

(SEI Nº 25411964) E DAS ERRATAS
(26510712 E 27329434)

UNID.
MEDIDA

QTD
LICITADA FORNECEDOR

VALOR
UNIT.

LANCE 
ANÁLISE TÉCNICA

1

1

1 - 19086 - TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA COM OU SEM
CONTRASTE (COLUNA CERVICAL -
COD SUS 206010010 OU COLUNA
TORACICA - COD SUS 206010036 OU
FACE/SEIOS DA FACE/
ARTICULAÇÕES TEMPORO-
MANDIBULARES - COD SUS
206010044

EXAME 15.420 SPX Serviços de
Imagem Ltda R$ 82,00

O item 1, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)
e das Erratas
(26510712 e 27329434).

2

2 - 19087 - TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA COM OU SEM
CONTRASTE DE COLUNA LOMBO-
SACRA- COD SUS 206010028

EXAME 5.520 SPX Serviços de
Imagem Ltda R$ 86,00

O item 2, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)
e das Erratas
(26510712 e 27329434).

3

3 - 19088 - TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA COM OU SEM
CONTRASTE (PESCOÇO - COD SUS
206010052 OU ARTICULAÇÕES DE
MEMBRO SUPERIOR - COD SUS
206020015 OU ARTICULAÇÕES DE
MEMBRO INFERIOR- COD SUS
206030029 OU SEGMENTOS
APENDICULARES- BRAÇO,
ANTEBRAÇO, MÃO COXA, PERNA,
PÉ- COD SUS 206020023)

EXAME 8.520 SPX Serviços de
Imagem Ltda R$ 82,50

O item 3, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)
e das Erratas
(26510712 e 27329434).

4

4 - 19089 - TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA COM OU SEM
CONTRASTE (CRANIO - COD SUS
206010079 OU SELA TÚRCICA- COD
SUS 206010060)

EXAME 62,340 SPX Serviços de
Imagem Ltda R$ 92,00

O item 4, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)
e das Erratas
(26510712 e 27329434).

5 5 - 19090 - TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA COM OU SEM
CONTRASTE  (TORAX- COD SUS
206020031 OU HEMITORAX,
PULMÃO OU DO MEDIASTINO -
COD SUS 206020040)

EXAME 22.200 SPX Serviços de
Imagem Ltda

R$
129,00

O item 5, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)

22/01/2026, 09:42 SEI/PMJ - 28124499 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/3



 
Quanto a análise dos equipamentos ofertados:
 
Na Proposta comercial - SPX Serviços de Imagem Ltda (28120349)

 
Segue nossa análise técnica dos equipamentos:

 

e das Erratas
(26510712 e 27329434).

6

6 - 19091 - TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA COM OU SEM
CONTRASTE (ABDOMEN
SUPERIOR- COD SUS 206030010 OU
DE PELVE/ BACIA/ ABDOMEN
INFERIOR- COD SUS 206030037)

EXAME 56.880 SPX Serviços de
Imagem Ltda

R$
131,00

O item 6, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)
e das Erratas
(26510712 e 27329434).

7

7 - 19092 - BIOPSIA PERCUTANEA
ORIENTADA POR TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA- COD SUS
201010542

EXAME 650 SPX Serviços de
Imagem Ltda R$ 92,00

O item 7, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)
e das Erratas
(26510712 e 27329434).

8

8  -19093 - EXAME DE
ANGIOTOMOGRAFIA COM USO DE
CONTRASTE, COM
RECONSTRUÇÕES
MULTIPLANARES MIP E 3D

EXAME 18.720 SPX Serviços de
Imagem Ltda

R$
510,00

O item 8, está de acordo com a
Proposta comercial - SPX (Lote
1) (28120349) e está de acordo
com o solicitado nos Anexos I e
IV do Edital (SEI nº 25411964)
e das Erratas
(26510712 e 27329434).

01 Pronto-Socorro (PS) 01. CANON: Aquilion Lightning SP Smart Edition – 80 canais Reg. Anvisa nº 10295030061 
02 Radioterapia / Oncologia 02. CANON: Aquilion Lightning 32 cortes Reg. Anvisa nº 10295030061 
03 Equipamento Externo 03. CANON: Aquilion Prime SP (externo) Reg. Anvisa nº 10295030061

ITE
M LOCAL EQUIPAMENTO PRINCIPAIS

CARACTERÍSTICAS  ANÁLISE TÉCNICA PARECER

1 Pronto
Socorro

01. CANON: Aquilion
Lightning SP Smart
Edition – 80 canais
Reg. Anvisa nº
10295030061 

Edital: 

 

Mínimo 64 fileiras
físicas; 
Gantry ≥ 75 cm; 
Espessura de corte ≤
0,5 mm.

Proposta SPX: PÁG. 09 -
11

 

Detector com 80
canais/fileiras;
Abertura de gantry de
78 cm;
Espessura mínima de
corte de 0,5 mm;
equipamento indicado
para alto fluxo e
urgência/emergência.

Conforme Proposta SPX
Serviços de Imagem
Ltda (28120349). O
equipamento Aquilion
Lightning SP Smart
Edition – 80 canais Reg.
Anvisa nº 10295030061,
supera os requisitos
mínimos do edital para
PS, apresentando
número de detectores
superior ao exigido,
gantry compatível e
espessura de corte
dentro do limite
estabelecido.
APROVADO

2 Radiotera
pia

02. CANON: Aquilion
Lightning 32 cortes
Reg. Anvisa nº
10295030061

Edital: 

Mínimo 32 cortes
físicos;
 Espessura ≤ 0,625
mm; 
FOV 50–500 mm;
Gantry ≥ 70 cm; 
Comprimento
volumétrico ≥ 170
cm livre de metais; 
Mesa compatível
com planejamento
radioterápico e
acelerador linear.

Proposta SPX: PÁG. 442

32 cortes físicos; 
Espessura mínima de
0,5 mm;
FOV 5-500 MM
Abertura de gantry de
78 cm; 
Equipamento com
recursos dedicados à
Radioterapia (RT
mode); 
Mesa plana
radioterápica.

Conforme Proposta SPX
Serviços de Imagem
Ltda (28120349). 

O equipamento Aquilion
Lightning 32 cortes Reg.
Anvisa nº 10295030061,
atende aos requisitos
técnicos do edital para
Radioterapia, incluindo
resolução, gantry e
características
compatíveis com
planejamento
radioterápico, conforme
descrito na proposta
técnica.

22/01/2026, 09:42 SEI/PMJ - 28124499 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/3



 
CONCLUSÃO TÉCNICA FINAL
Após análise técnica comparativa entre as exigências do Anexo I do Edital e os equipamentos apresentados pela empresa SPX,

verifica-se que os equipamentos ofertados para o Pronto-Socorro, Radioterapia/Oncologia e Uso Externo atendem aos requisitos técnicos mínimos
estabelecidos, conforme descrito na proposta comercial e técnica apresentada, restando, portanto, a empresa SPX Serviços de Imagem Ltda
APROVADA quanto ao aspecto dos equipamentos ofertados.

 
Atenciosamente;

Documento assinado eletronicamente por Marlos Vanni Borba, Coordenador(a), em 22/01/2026, às 09:32, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 28124499 e o
código CRC 31165685.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro an - CEP 89202-000 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.172842-7
28124499v10

FOV variável
apresentado no
equipamento até 500
mm, mas na linha
Aquilion é possível até
700  mm (pág 9 e 835),
sendo superior ao
solicitado, indicado para
uso no
PLANEJAMENTO
RADIOTERÁPICO.

No quesito da mesa, o
Aquilion Lightning,
apresenta em sua linha o
"Table Travel" 1800 mm
a 2000 mm, sendo
superior ao solicitado de
1700 mm (170 cm).
Ainda oferecendo para a
linha de mesa plana
(Flat tabletop) e a opção
de radiotransparencia de
(carbon fiber).

APROVADO

3 Externo

03. CANON: Aquilion
Prime SP (externo)
Reg. Anvisa nº
10295030061

Edital:

Mínimo 16 cortes
físicos; 
Parâmetros
adequados de
rotação, potência e
capacidade térmica; 
Uso
ambulatorial/externo
.

Proposta SPX:  PÁG. 838

Equipamento
multislice, superior
ao mínimo exigido; 
Potência e
desempenho
compatíveis com uso
externo contínuo; 
Modelo dedicado
para ambientes
descentralizados.

Conforme Proposta SPX
Serviços de Imagem
Ltda (28120349). 

O equipamento Aquilion
Prime SP (externo) Reg.
Anvisa nº 10295030061,
atende aos requisitos
técnicos do edital para
uso externo, conforme
especificações
constantes na proposta.

APROVADO

22/01/2026, 09:42 SEI/PMJ - 28124499 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 3/3


